
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 8042/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 02 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) EVANISSON DA SILVA COSTA JUNIOR, ma-
trícula funcional nº 5951786/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 993305
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1399/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 02 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2135/2022/DGP/SEAP/PA de 21/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.054 de 22/07/2022, NAYANE CRUZ DOS SANTOS DE 
QUEIROZ, matrícula n° 5935945/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com 
lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves (CRCAN), 
a contar de 1° de julho de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) DEBORA ASSUNCAO BARROS, matrícula n° 
5928995/3, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
02 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 993308
Portaria de Tornar Sem Efeito Designação de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1400/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 02 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1190/2023-DGP/SEAP, de 29 de 
agosto de 2023, que designou o servidor ADRIANO ARAUJO DE BRITO, 
matrícula funcional n° 5934542/2, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial 
(GSTP), com lotação no Centro de Recuperação Regional de São Felix do 
Xingu (CRRSFX), no período de 11/09/2023 a 10/10/2023, em substituição 
ao titular CARLOS ALEXANDRE PALHETA CARDOSO, matrícula funcional n° 
5946473/5, que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

 Protocolo: 993311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA PRORROGA o prazo de vi-
gência do Edital de Credenciamento 003/2022: Artistas, Profissionais e 
Fazedores de Cultura, até o dia 16 de outubro /2023.

 Protocolo: 993125

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1789 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/972329
RESOLVE DESIGNAR, Para acompanhamento do projeto “CANTOS RE-
GIONAIS”, referente à IN 887/2023– FCP; o fiscal titular o(a) servidor(a) 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO, matrícula: 5919978/4, 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de trabalho: CCEIN; e como fiscal 
substituto, o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula: 
320626/1, Cargo: 320626/1, Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993130
PORTARIA Nº 1790 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/922862.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTISTAS NA 
ARTE DE CANTAR”, referente à IN 888/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) RICARDO MORAES MAIA; matrícula nº: 55208202; Cargo: 
Assistente Administrativo; Setor/Local de trabalho: ASTEC; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula 
nº 320626/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local de trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993115
PORTARIA Nº 1783 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/819920
RESOLVE DESIGNAR, Para acompanhamento do projeto “MÚSICA PARA 
ALMA”, referente à IN 884/2023– FCP; o fiscal titular: RUTH CELESTE 
IGLESIAS COMESANHA FERNANDES; matrícula nº 54182472/3 e como 
suplente JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO, matrícula: 55208006/1; e 
em virtude do projeto ter continuação no dia 12/10 e em dois lugares di-
ferentes no mesmo horário, indicamos os mesmo fiscais acima para acom-
panhar o projeto no endereço: Travessa Bacuri, lote 204, Assentamento 
Cupiuba; e para dar prosseguimento no projeto no endereço: Rua Manoel 
Manoin, 254, Bairro do Milagre, indicamos como fiscal titular: MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO, matrícula: 5919978/4 e MARIA DE 
FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula: 320626/1 como suplente; todos no 
Município de Castanhal/PA;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993110
PORTARIA Nº 1776 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2239952.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA: 
MUSICALIZAÇÃO INFANTIL”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- 
FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 863/2023– FCP; Fiscal Titu-
lar, o(a) servidor(a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 
54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO; Matrícula nº 
5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

 Protocolo: 993050
PORTARIA Nº 1778 DE 29 DE  SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2238039.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA: 
DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS APAR-
TIR DE 16 ANOS”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 862/2023– FCP; Fiscal Titular, o(a) servi-


